
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.60 del Reg. Data 18-08-020 

 

 

Oggetto: EX  CONVENTO DI SANT'AGOSTINO - AUDITORIUM E CHIO= 

STRO  - CAMPAGNA DI SAGGI SU TORRE CAMPANARIA- AF= 

FIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   diciotto del mese di agosto, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e “Urbanistica 

e LL.PP.”, con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

• Area Tecnica “Sisma” con assegnazione dei servizi: lavori pubblici inerenti al sisma, 

ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

• Area Tecnica “Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale l’ing. Scopece Cinzia è stata 

nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTE E RICHIAMATE 

•   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06/06/2019 avente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018 (ART. 187, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000).-” con la quale si 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 60 del 18-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

procedeva alla ripartizione dell’avanzo di amministrazione in conto capitale al bilancio 

dell’esercizio 2018 di € 2.192.000,00, destinando, sulla base delle indicazioni impartite 

dalla Giunta Comunale, la somma di Euro 350.000,00 all’intervento di recupero del 

predetto Auditorium; 

•  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 28/11/2019 avente ad oggetto 

“AUDITORIUM DI SANT'AGOSTINO - MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATA ALLA 

RIAPERTURA PARZIALE - ATTO DI INDIRIZZO” con la quale si dava mandato al 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma di provvedere a tutti gli atti ed 

adempimenti necessari alla messa in sicurezza per la pronta riapertura dell’edificio 

all’interno di un quadro tecnico economico di Euro 350.000,00; 

•  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 26/02/2020 avente ad oggetto “EX 

CONVENTO DI SANT'AGOSTINO - RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO 

SISMICO DELL'AUDITORIUM   - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICA ED ECONOMICA E INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PER LA 

RIAPERTURA PARZIALE”, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 

economica redatto dal personale interno all’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma con il 

supporto della ditta A.h.R.T.E. s.r.l.  già Spin Off dell’Università Politecnica delle 

Marche; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 02/04/2020 recante “AUDITORIUM E 

CHIOSTRO DI SANT'AGOSTINO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PER LA 

RIAPERTURA PARZIALE. APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO.”, con cui è stato approvato il progetto esecutivo delle opere 

provvisionali finalizzate alla riapertura parziale del bene monumentale redatto dall’Ing. 

Gianfranco Ruffini; 

 

DATO ATTO che dopo l’inizio dei lavori di messa in sicurezza dell’Auditorium e Chiostro di 

Sant’Agostino il dott. Moriconi Pierluigi, in qualità di Soprintendente dei beni mobili delle 

Marche, ha effettuato un sopralluogo nel cantiere in corso accedendo anche alle cappelle laterali 

della ex Chiesa dalle quali si può raggiungere il coro; 

 

CONSTATATO che nella cappella laterale della vecchia cella campanaria ci sono diversi 

intonaci staccati e in uno di essi è visibile una porzione di affresco rappresentante una 

deposizione; 

 

DATO ATTO che il dott. Pierluigi Moriconi ha consigliato di procedere con una campagna di 

saggi sulle pareti della cella campanaria per poter stabilire se al di sotto delle porzioni di intonaco 

esistono altre pitture che dovrebbero essere conservate o messe in sicurezza; 

DATO ATTO che, secondo le indicazioni dell’Ufficio Tecnico del Comune di San Ginesio, si 

provvederà inoltre alla messa in sicurezza della volta a crociera che copre la cella campanaria 

realizzando un ponteggio di servizio con tubi e giunti dal quale verrà impostato un piano di 

appoggio e si provvederà a sorreggere gli archi di imposta della volta che appaiono molto 

lesionati; 

 

RICHIAMATA inoltre l’urgenza di realizzare l’intervento per evitare che le porzioni di affresco 

non più solidali alla parete possano staccarsi definitivamente dalle pareti lesionate arrecando 

danni inestimabili alle pitture presenti; 

 

CONTATTATA per le vie brevi la dott.ssa Malpiedi Adriana di Cessapalombo (MC) avente 

studio professionale in Contrada Casigliano n. 2, c.f. MLPDRN68S63E783K, che, in qualità di 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 60 del 18-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Restauratore di beni culturali iscritta all’elenco dei tecnici abilitati ai sensi dell’ex. art. 182 del 

D.Lgs. 42/2004 è “qualificata” per intervenire su opere di questo tipo e si è resa subito disponibile 

ad eseguire le lavorazioni di cui sopra; 

 

DATO ATTO che la dott.ssa Malpiedi Adriana ha eseguito un sopralluogo all’interno della cella 

campanaria al fine di stimare l’entità dei saggi necessari per eseguire una campagna completa ed 

esaustiva all’interno del fabbricato; 

 

DATO ATTO che in data 16/06/2020 la dott.ssa Malpiedi ha trasmesso un preventivo delle 

lavorazioni da eseguire, che prevede la realizzazione di diversi saggi sull’intonaco esistente per 

capire se al di sotto degli strati superficiali di intonaco ci sono delle pitture che potrebbero andare 

perse a causa di nuove vibrazioni prodotte dagli eventi sismici o lavori da realizzare all’interno 

della ex chiesa; 

 

DATO ATTO che l’importo del preventivo è pari ad € 280,60 di cui € 230,00 per imponibile netto 

ed € 50,60 per iva di legge al 22%; 

 

VISTO E RICHIAMATO inoltre il Decreto del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 

DEI TRASPORTI  n. 49 del  7 marzo 2018 : “Regolamento recante : «Approvazione delle linee 

guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e del direttore 

dell’esecuzione»” che all’articolo 14 comma 1 lettera b ) recita: “Per le lavorazioni e le 

somministrazioni che per loro natura si giustificano mediante fattura, il direttore dei lavori è 

tenuto ad accertare la loro corrispondenza ai preventivi precedentemente accettati e allo stato di 

fatto”; 

 

DATO ATTO che per il presente investimento sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- CUP: G49B19000090004 

- CIG: ZDE2E73207 

 

DATO ATTO che al capitolo 2546/4, impegno n. 481/2019 del bilancio corrente è disponibile la 

copertura finanziaria necessaria alla spesa di che trattasi; 

 

DATO ATTO che: 

• sono state effettuate le verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. e della capacità tecnica ed economica del professionista; 

• è stata acquisita la regolarità contributiva della ditta come da certificato INAIL n. 

23075579 con scadenza il 07/11/2020; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

DATO ATTO che: 

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. 

mm. ii.; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 60 del 18-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di AFFIDARE alla dott.ssa Malpiedi Adriana di Cessapalombo (MC), ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’incarico per l’esecuzione della campagna di 

saggi sulla torre campanaria all’interno dell’Ex Chiesa di Sant’Agostino in relazione 

all’intervento di messa in sicurezza finalizzato alla riapertura parziale; 

 

3) CHE in attuazione delle prescrizioni dell’art.32 comma 14 del Codice dei contratti 

pubblici il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

4) Di SUB-IMPEGNARE la somma di € 280,60, comprensiva dell’iva di legge al 22% al 

capitolo 2546/4, impegno 481/2019 del bilancio corrente dove è presente la necessaria 

disponibilità; 

 

5) Di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli; 

 

6) Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la verifica della copertura finanziaria, la registrazione del sub-impegno e 

l’apposizione del visto contabile; 

 

7) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 60 del 18-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 29-09-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 30-09-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 30-09-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


